intendimus aliquod prejudicium generari, sed jus integrum tam
nobis quam Ecclesie illesum servare, personas Templariorum

ipsorum posuimus vestro et Ecclesie nomine in manibus cardi-

nahum eorumdem, bona vero tam mobiha quam immobiha, que

ipsi Templarii tenebant tempore captionis que per nos seu gentes

nostras reperta sunt, que insuper reperiri poterunt quoquo modo,

secure fecimus (a) et faciemus fidehter et integre custodiri in terre

sancte subsidium, cui progenitorum nostrorum et ahorum pia

devotione fidehum [115] collata fuisse noscuntur, totahter con-

vertenda. Ut autem circa bonorum ipsorum custodiam evidentius

hqueat nostre intentionis arbitrium, ad finem prefati negotii terre

sancte certos ministros receptores (b) et custodes bonorum ipsorum

ahos probos viros disposuimus statuendos quam eos qui nostris

propriis rebus presunt, qui separatim a nostris communibus ratio-

nibus de bonis predictis reddent fidehter rationem, disponentes pro

ordinatione tam de personis quam (c) bonis Templariorum ipsorum

et ahis hujusmodi negotium contingentibus ad laudem divini

a) facierrius, ms. — b) acceptores, ms. — c) de, ajoute par Bal.
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nominis, exaltationem catholice fidei, et promotionem felicem

dicte terre, divina cooperante misericordia, salubriter facienda ad

sanctitatis vestre presentiam [quantocius] personaliter nos conferre,

sicut eisdem cardinalibus duximus plenius exponendum. Datum
Parisius, dominica ante natale Domini, anno Domini MCCCVIJ,

Clementis papae epistola^ de reservatione Ecclesiae Autis-

sioDORENSis. — Poitiers, 4 avril 1308.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Gerentes ad Autissiodorensem ecclesiam benivolentie specialis

affectum, ad ea paternis studiis libenter intendimus per que status

ipsius de bono semper in melius salubriter dirigatur. Cum igitur

eadem ecclesia per obitum bone memorie Petri, episcopi Autissio-

dorensis, vacare noscatur, nos attendentes quod ecclesiis vacantibus,

ex eorum dissentione ad quos in ipsis electiones pertinent prela-

torum, solent plerumque scandala gravia necnon dampna non

modica et pericula provenire, ac propterea cupientes quod hujus-

modi dissentionum scandahs et pericuHs, que in eadem ecclesia in

presenti vacatione, occasione electionis de pastore inibi faciende,

sicut relatione fide dignorum accepimus, evenire timentur, salu-

briter evitatis, eidem ecclesie de persona provideatur ydonea, que

tanto congruat oneri et honori, provi[116]sionem dicte ecclesie hac

vice, nisi forsan electio de futuro episcopo fiat in concordia in

eadem, dispositioni nostre et apostohce sedis, de fratrum nostrorum

consilio, auctoritate apostolica, reservamus, decernentes ex nunc

irritum et inane si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino

hominum etc. Si quis autem etc. Datum Pictavis, u non. aprihs,

pontificatus nostri anno tertio.

Berengarii cardinalis epistola^ ad regem Philippum qua ei

commendat Poncium de Omelacio, judicem majorem senes-

CHALLiAE Ruthenensis. — Poiticrs, 23 mars [1308].

Excellentissimo principi domino suo carissimo domino Philippo,

1. D'apres le Reg. Vat. 55, fol. 221 r°, caput 14 ; copie dans le ms. latin 10919,

fol. 174 r^ (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. D'apres le Reg. Vat. 55,

fol. 221 r", caput 14; copie dans le ms. latin 10919, fol. 98 r» (Bibliotheque

nationale de Paris).
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Dei gratia regi Francorum illustri, Berengarius, miseratione di<^ina

tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis, salutem et

votive felicitatis continuum incrementum. Nobilis et sapiens vir

dominus Poncius de Omelacio, miles vester, legum doctor, judex

major senescallie Ruthenensis, ab olim regiis mancipatus obsequiis,

sic se, prout ab experto didici, in ipsorum obsequiorum prose-

cutione fidelem et ministeriosum exhibuit, continuatis devotionis

ac sincere fidei afiectibus sic ad regia servitia desideranter anhelat

quod propterea ipsum apud regiam majestatem gratia dignum fore

conjiciens, fiduciosius pro eo penes vestram celsitudinem intercedo.

Porro cum idem miles a jam diu in ofiicio judicature majoris

senescallie Ruthenensis dihgenter et fideliter serviverit, nec sibi

exinde juxta suorum meritorum et probitatis decentiam fructus

utihtatis condigne provenerint, magnificentiam vestram duxi

presentibus affectuosius exorandam quatinus attendentes prudenter

quod tunc regalis soHi culmen extolHtur cum regia munificentia ilhs

in retributionibus premiorum hberalem se exhibet quos fidei clari-

tate conspicuos, in [117] servitiis regiis fructuosos claris semper

indiciis experitur, dicto mihti nostre intercessionis intuitu sueque

bonitatis et servitiorum obtentu ex aho mehori officio sibi juxta me-

rita sue probitatis accom[m]odo dignemini de sohta munificentia

providere. Datum Pictavis, xxiu die martii.